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ÖNSÖZ

Din olgusu tarihsel olarak birey ve toplum üzerindeki etkisini 
farklı şekillerde devam ettirmektedir. Modern dönemde dinin 
birey ve toplum üzerindeki etkisinin giderek azaldığına dair 
ortaya konulan tezler belli bir hakikati barındırmakla birlikte 
etkisinin tamamen ortadan kalktığı söylenemez. Günümüz-
de geleneksel inanç sistemleriyle kendilerini tanımlamayan 
bireylerin sayısında bir artış olduğu çeşitli araştırmalarla te-
yit edilmektedir. Bunun yanında inanç bağlamında yeni bazı 
tanımlama biçimleri de dikkat çekmektedir. Örneğin; kendi-
lerini geleneksel dini inançlarla tanımlamayan ama sadece 
inançlı olarak gören ya da özellikle Avrupa’da kendilerini 
dini yok olarak açıklayanların sayısı da artmaktadır. Bütün 
bu gelişmeler elbette ülkelerin din ve eğitim politikalarını da 
etkilemektedir. Yaşanan süreçler din eğitiminin kamusal alan-
daki pozisyonunu kaybedebileceği düşüncesini akla getirse 
de tam aksine din eğitiminin okul eğitiminin bir parçası ola-
rak değerlendirilmesi gerektiğine dair bakış açısı da giderek 
güç kazanmaktadır. Elbette din eğitiminin yeri ile ona nasıl 
bir amaç yüklendiği arasında önemli bir ilişki söz konusudur. 
Özellikle çok kültürlü ve çoğulcu toplum yapısının ortaya çı-
kardığı etnik ve dini çeşitliliğin bir arada yaşaması, barış ve 



huzurun temin edilmesi gibi sosyolojik gerçeklikler nedeniy-
le din bir inanç sistemi olmasının yanı sıra sosyal ve kültü-
rel bir olgu olarak da önemsenmektedir. Din eğitimi de bu 
amaçları gerçekleştirmede kültürler arası eğitimin kritik bir 
bileşeni olarak varlığını pekiştirmektedir.

Toplumsal uyum ve entegrasyon, nefretle mücadele 
gibi konularda ülkelerin geliştirdikleri politikalar için birçok 
alanla birlikte din eğitiminden de katkı bekledikleri tartış-
masız bir gerçektir. Dinin aynı zamanda ülkeler açısından 
ulusal kimliğin koruyucu mekanizmalarından birisi olarak 
da görülmesi onun önemini ve yerini daha da sağlamlaştır-
maktadır. Aynı zamanda din ve vicdan özgürlüğünün ulu-
sal ve uluslararası hukuk metinlerinde temel bir hak olarak 
tanımlanması da okul eğitimi içerisinde din eğitiminin yer 
almasının en önemli dayanakları arasında yer almaktadır. 
Ebeveynlerin çocuklarına inandıkları dini veya felsefi anlayış 
doğrultusunda kamu otoritesinden bir eğitim talep etmeleri 
temel bir hak olarak değerlendirilmektedir.

Çok kültürlü ve çoğulcu bir toplumsal sistemde birey-
lerin dini ve kültürel anlamda en yoğun karşılaştıkları alan-
ların başında okullar gelmektedir. Okul, çocuklara yaşadığı 
toplumun temel kültürel, tarihsel, dini ve manevi değerlerini 
aktararak kritik bir sosyalleşme mekanizması olarak işlev 
görürken, aynı zamanda farklılıkların ve çeşitliliğin belirli 
ölçülerle uyumunu sağlayan bir öğrenme ortamı da sağla-
maktadır. Din eğitimi, neredeyse tüm toplumlarda üzerinde 
tartışılan bir konu olmakla birlikte bazı istisnalar dışında ne-
redeyse bütün ülkelerde okul eğitiminin bir parçasıdır ve bu 
sürece katkı sağlayacak önemli bir potansiyel taşımaktadır.



Ülkelerin eğitim sistemleri gibi din eğitimi uygulamaları 
da kendi dini, kültürel ve tarihsel kökleri ile yakından ilgi-
lidir. Her ülke kendi şartları ve dünyadaki gelişmeler doğ-
rultusunda din eğitimine yönelik çeşitli politikalar ve uy-
gulamalar geliştirmişlerdir. Ülkenin dini yapısı, din-devlet 
ilişkileri gibi unsurlar okullarda din eğitiminin yerini belir-
lemede önemli bir etkiye sahiptir. Ülkelerin din eğitimi ile 
ilgili tecrübe ve uygulamalarının bilinmesi, bu alanda ortaya 
çıkan ihtiyaç ve problemlerin nasıl çözüme kavuşturulacağı, 
çeşitlilik içeren bir toplumda herkesin memnun olacağı bir 
din eğitimi modeli ve yaklaşımının avantaj ve dezavantajla-
rının neler olabileceğine dair önemli katkılar sağlayacaktır.

Bu amaçla dünyada farklı ülkelerdeki din eğitimi tecrü-
belerini bölgesel olarak ortaya koyacak bir kitap serisi oluş-
turulması planlandı. Ülkelerin bu konudaki tecrübelerinin 
bir bütünlük içerisinde ortaya konulabilmesi için temel bir 
çerçeve hazırlandı ve yazarların bu çerçeveyi dikkate alarak 
ilerlemeleri sağlandı. Ülkelerin yönetim ve dini yapısı ve din 
devlet ilişkileri, eğitim sistemi ve din eğitiminin bu eğitim 
sistemi içerisindeki yeri, din eğitiminin okul eğitimi için-
deki hukuki statüsü, öğretim programları ve ders kitapları, 
din eğitiminde uygulanan temel yaklaşımlar ve içerik, kamu 
okulları dışında özel/dini okullarda din eğitimi uygulamala-
rı, din eğitimi alanına öğretmen yetiştirme süreçleri ve temel 
güncel tartışmalar bölümlerin yazımında dikkate alınan ana 
başlıklardır. Oluşturulan bu çerçeve ülkelerin din eğitimi ile 
ilgili gerçekliklerini önemli ölçüde ortaya koymaktadır.

Elimizdeki bu kitap bu serinin dokuzuncusunu oluştur-
maktadır. “Afrika’da Okullarda Din Eğitimi” başlığını taşı-



yan kitapta Cezayir, Fas, Güney Afrika, Kamerun, Kenya, 
Mali, Mısır, Moritanya, Nijer, Senegal, Seyşeller, Sudan ve 
Tunus okullarındaki din eğitimi incelenmektedir.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında birçok insanın gayret ve 
emeği bulunuyor. Öncelikle çalışmaya bölümlerini yazarak 
katkı sunan tüm değerli meslektaşlarımıza teşekkürü bir borç 
biliyoruz. Bu kitap çalışmasının gerçekleşmesine ve yayın-
lanmasına başından beri güçlü destek veren Değerler Eğitimi 
Merkezi Direktörü Hulusi Yiğit’e ve onun şahsında Değerler 
Eğitimi Merkezi’ne ve değerli çalışanlarına da teşekkür ediyo-
ruz. Bu seri kitap çalışmasının Türkçe literatürde bu alandaki 
önemli bir boşluğu dolduracağına inanıyoruz.

İstifade edilmesi temennisiyle…

Mahmut ZENGİN & Abdurrahman HENDEK



BÖLÜM I

CEZAYİR’DE  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Cezayir’de Okullarda Din Eğitimi

Hüseyin ALGUR*
Mahmoud BENRAS**

Giriş

Köklü bir tarihe sahip Cezayir Demokratik Halk Cumhuriye-
ti, barındırdığı kültürel ortamı ile tarihi kaynaklarda adından 
olumlu bir şekilde söz ettiren kadim bir ülkedir. 18. yüzyılda 
kendisini işgal eden Fransa’dan daha üst düzeyde okuma 
yazma oranına sahip olması, Cezayir’in eğitim açısından ne 
kadar güçlü bir geleneğe sahip olduğunu göstermektedir. Ce-
zayir, 18. yüzyılın sonlarında kültürel çalışmaların yaygınlığı 
sebebiyle “Küçük İstanbul” olarak da anılmıştır. Cezayir’deki 
eğitim ve kültürel yapı Fransa işgalinde iken yoğun bir de-
formasyona tabi tutulmuştur. Cezayir halkının direnişinin en 
önemli unsuru olarak görülen geleneksel medrese sistemi, iş-
gal güçleri için önemli bir tehdit olarak algılanmış ve bu okul-
ların niteliği değiştirilerek Fransız okullarına dönüştürülmüş-
tür (Gökgöz, 2019, s. 15; Parıldı, 2010, ss. 117-118). 1962 yılında 

* Doç. Dr., Giresun Üniversitesi, huseyin.algur@giresun.edu.tr
** Dr. Öğr. Üyesi, Giresun Üniversitesi, benrasmahmoud@yahoo.fr



BÖLÜM II

FAS’TA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Fas’ta Okullarda Din Eğitimi

Münir ECER1*

Giriş

Fas, bulunduğu topraklar ve sahip olduğu kültür açısından 
milattan önceki dönemlere kadar dayanan kadim bir yapıya 
sahiptir. Bugün ise Fas, 1912 yılından 1956 yılına kadar Fran-
sız sömürgesi ile sürdürdüğü mücadeleyi kazanıp bağımsız 
olduktan sonra tarihsel, millî ve dinî dinamiklerine bağlı bir 
şekilde modern dünyaya entegre olma yolunda siyasî, sos-
yal, ekonomik ve kültürel dönüşüm sürecini başlatan bir 
Afrika ülkesidir. Söz konusu dönüşüm genel eğitim ile bera-
ber din eğitimini de etkilemiş, böylece okullarda verilen din 
derslerinde de önemli yenilik ve değişimlere imza atılmıştır 
(Feuer, 2014, s. 110). Din dersleri İslâmî dinamiklere bağlı kı-
lınmakla beraber Fas’ın millî ve yerel kültürünün kodlarını 
da bünyesinde barındıran bir yapıya sahiptir.

Bu bölümde Fas okullarındaki din eğitimi ele alınacaktır. 
Konunun daha iyi anlaşılabilmesi için öncelikle ülkenin devlet, 
toplum ve din yapısı, sonrasında ise eğitim sistemi ve din ko-

* Dr. Öğr. Üyesi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 
munirecer2010@gmail.com



BÖLÜM III

GÜNEY AFRİKA’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Güney Afrika’da Okullarda Din Eğitimi

Arife GÜMÜŞ SARI*

Giriş

Güney Afrika, tarih boyunca çok dinli ve çok kültürlü ya-
pısıyla dikkat çeken bir ülke olmuştur. Bu çeşitlilik, yalnız-
ca kültürel ve dini inanç sistemlerini değil, aynı zamanda 
toplumsal düzeni ve politik ilişkileri de şekillendirmiştir. 
Apartheid rejimi boyunca din, ırkçı politikaların meşrulaş-
tırılmasında kullanılan bir araç olmuş, aynı zamanda bu po-
litikaların etkilerini hafifletmek için direniş hareketlerinde 
de önemli bir rol oynamıştır (Coertzen, 2014). 2001 yılından 
bu yana Güney Afrika, nüfus sayımında dini aidiyete ilişkin 
veri toplamasa da Güney Afrikalıların büyük çoğunluğunun 
-yaklaşık yüzde sekseninin- Hristiyanlığın farklı varyantları-
na mensup olduğu bilinmektedir. 2015’te yayımlanan bir Ge-
nel Hanehalkı Araştırması’na göre, Hristiyan inancının farklı 
türlerine bağlı Güney Afrika nüfusu yüzde 86’dır (Statistics 
South Africa, 2015). Kalanlar ise Hinduizm, İslam, Yahudilik 
ve geleneksel Afrika inançları gibi farklı dini azınlık grupla-

* Dr., gumusarife@gmail.com, ORCID: 0000-0001-5917-4900



BÖLÜM IV

KAMERUN’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Kamerun’da Okullarda Din Eğitimi

Büşra TAŞKAN*

Giriş

Din ve ahlak, toplumun birliğini sağlayan ve kutsal olarak 
kabul edilen temel değerlerdir. Hukuk kuralları, normlar, örf 
ve adetler ile değerler, ahlak ve din eğitiminin ayrılmaz bi-
rer parçasıdır. Din eğitimi derslerinin geleceği, son zaman-
larda tartışmalı ve karmaşık bir konu haline gelmiştir. Bu 
tartışmalara İslam ülkeleri de katılmıştır. Günümüzde ise 
din derslerine mezhepler üstü ve dinler arası açılımlı bakış 
hâkim olmuştur. Teorik ve pratik arayışlar sonucunda, kamu 
ve özel okullarla uluslararası eğitim programlarında herkes 
için kapsayıcı bir din eğitimi dersi arayışı devam etmektedir.

Ülkelerin din eğitimi derslerini anlamak için yalnızca 
pedagojik açıdan yaklaşmak yeterli değildir. Aynı zamanda 
ülkenin din eğitimine dair oluşturduğu ulusal politikalarını 
analiz ederek tarihini, toplumsal yapısını, kültürel karak-
terlerini ve bireysel algılarını bir bütün olarak incelemek 

* Doktora Öğrencisi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Din Eğitimi 
Anabilim Dalı bmollataskan@gmail.com, ORCID: 0000-0002-3904-8429



BÖLÜM V

KENYA’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Kenya’da Okullarda Din Eğitimi

Meryem KARATAŞ*
Maimuna OMAR**

Giriş

Kenya ya da resmî adı ile Kenya Cumhuriyeti, Afrika kıtasının 
doğu kısmında yer alan ve 1963 yılında bağımsızlığını kaza-
nan bir ülkedir. Kenya Cumhuriyetinin başkenti Nairobi’dir 
ve yüzölçümü 580.367 km²dir. Ülkenin 2022 verilerine göre 
nüfusu 54.027.487’dir. Yönetim şekli Cumhuriyet (Başkanlık 
sistemi) olan Kenya’da nüfus farklı etnik kökendeki bireyler-
den oluşmaktadır: %22 Kikuyu, %14 Luhya, %13 Luo, %12 Ka-
lenjin, %11 Kamba, %6 Kisii, %6 Meru, %15 diğer Afrikalılar ve 
%1 Afrikalı olmayan (Asyalı, Avrupalı ve Arap) bireyler. Adı-
nı Afrika kıtasının ikinci en yüksek dağından (5199 m.) alan 
Kenya adı yerel dilde Kirinyaga (Beyaz dağ) kelimesinden gel-
mektedir. Ekvator çizgisinde yer alan Kenya’nın doğusu Hint 

* Dr. Öğr. Üyesi, Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri 
Bölümü, Eğitim Programları ve Öğretim Ana Bilim Dalı, meryemkaratas@
sakarya.edu.tr, ORCID: 0000-0002-4845-0225.

** Yüksek Lisans Öğrencisi, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
omarmuna076@gmail.com 



BÖLÜM VI

MALİ’DE  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Mali’de Okullarda Din Eğitimi

Mahamadou KAMİSSOKO*
Umut KAYA**

Giriş

Mali Cumhuriyeti, Senegal ve “Soudan Français” olarak 
birleştirilen Mali Federasyonu’nun bölünmesinden sonra 
22 Eylül 1960 tarihinde bağımsızlığını elde etmiştir (Diallo, 
2019, s. 13). Laik bir devlet olan Mali Cumhuriyeti, vatan-
daşlarının çoğu Müslüman olan bir ülkedir. Resmi dili Fran-
sızca olan Mali Cumhuriyeti’nde en çok konuşulan yerel dil 
Bambaraça’dır. 1.241.238 km’lik yüzölçümü ile Batı Afrika’nın 
en büyük üçüncü ülkesi konumundadır. Coğrafi bakımdan 
Mali Cumhuriyeti’nde iki büyük nehir bulunmaktadır. Bun-
lardan birincisi Gine’den doğup ve Mali’nin güneybatısın-
dan kuzeydoğusuna kadar 1.700 kilometrelik bir mesafeyi 

* Mahamadou Kamissoko, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Din Eğitimi Bilim Dalı öğrencisi 
olarak “Mali’de Yaygın Din Eğitimi Aracı Olarak Medya” isimli doktora 
tezini halen çalışmaktadır. mahamadoukamissoko@marun.edu.tr ,  
ORCİD:0000-0002-8525-5277;

** Umut Kaya, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Din Eğitimi Ana Bilim 
Dalı, umut.kaya@marmara.edu.tr , ORCİD: 0000-0002-3237-8150. 



BÖLÜM VII

MISIR’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Mısır’da Okullarda Din Eğitimi

İbrahim ASLAN*

Giriş

Mısır, resmi adıyla Mısır Arap Cumhuriyeti, 1952’de işgalci-sö-
mürgeci İngilizlere ve ülkeyi kraliyet rejimiyle yöneten Kava-
lalı hanedanına karşı gerçekleştirilen askerî devrim şartlarında 
kurulmuştur. Coğrafî olarak Afrika kıtasının kuzeydoğusu ve 
Asya’nın güneybatısında Sina Yarımadasını içine alan kıtalara-
rası bir konuma sahiptir. Milattan önce VI ve IV bininci yıllara 
kadar geri giden kadim bir mirası devralmış; yazının icadı, şehir-
leşme, nil nehrinin oluşturduğu deltada yapılan tarım ve inanç 
temelinde oluşan dinî pratiklere kaynaklık etmesi bakımından 
diğer dünya medeniyetlerinin beşiği (ummu’d-dünya) olarak ka-
bul edilmiştir (Fikrî, 1879, s.1-5; Amin, 1977, s. 16). Son verilere 
göre Mısır, 117 milyonu bulan nüfusuyla dünyada ondördüncü 
Afrika’da üçüncü ülke olarak merkeziyetini korumaktadır.  

Uygarlık tarihi kaynaklarında ulusal kimliğiyle öne 
çıkan Mısır, tarihin değişkenlik gösteren reel politiği içerisin-

* Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 
ve T.C. Milli Eğitim Bakanlığı Kahire Eğitim Müşaviri. e-mail: iaslan@
ankara.edu.tr. ORCID: 0000-0003-2182-9996. 



BÖLÜM VIII

MORİTANYA’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Moritanya’da Okullarda Din Eğitimi1

Saadettin ÖZDEMİR*
Fatih YAVUZ**

Giriş

Afrika, bünyesinde toplamda yaklaşık bir milyar nüfusa sahip 
54 ülkeyi barındıran 30 milyon metrekarelik bir kıtadır. Afrika 
Kıtası, Batı Afrika, Doğu Afrika, Kuzey Afrika, Güney Afrika 
ve Merkez Bölge olmak üzere beş bölgeye ayrılmıştır (Şen, 
2022). Moritanya coğrafî olarak Afrika Kıtasının Kuzey Batısın-
da Arap Mağrip’i ile Sahra Altı Afrika’nın kesiştiği yerde Atlas 
Okyanusuna kıyısı olan ve %98’i çölle kaplı bir ülkedir. Konum 
itibariyle stratejik bir bölgede yer almaktadır (MFA, 2023).

Bu bölümde Moritanya okullarındaki din eğitimi ince-
lenmektedir. Konunun daha iyi anlaşılabilmesi için öncelikle 
ülkenin coğrafi, tarihi, devlet, toplum ve din yapısı, sonrasın-

* Prof. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 
saadettinozdemir@sdu.edu.tr

** Okul Müdürü, Türkiye Marif Vakfı, fatiyvz41@gmail.com 0000-0003-0530-6394 

1 Bu çalışma SDÜ Sosyal Bilimler Enstitüsünde Yüksek Lisans Tezi olarak 
kabul edilen birinci yazarın danışmanlığında ikinci yazar tarafından yapılan 
“Moritanya’da Din Eğitimi” başlıklı tezden özetlenerek oluşturulmuştur.



BÖLÜM IX

NİJER’DE  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Nijer’de Okullarda Din Eğitimi1

Abdoulaye OUSSEINI SOULEY*
Yıldız KIZILABDULLAH**

Giriş

Eski bir sömürge ülkesi olan Nijer, 18 Aralık 1958 tarihinde cum-
huriyetin ilanının ardından, 3 Ağustos 1960’da bağımsızlığına 
kavuşmuştur. Nijer toplumu, farklı halklardan ve kabilelerden 
oluşur. Bunlar Sonray-Zarma, Havsa, Kanuri, Fula, Tuvareg, Tubu, 
Gurmaçe, Tamaşek, Arap ve Budurna’dır (Ousseını Souley, 2023, 
s. 1). Nüfusu, 27,431,305 milyondur (Worldometer, 2023). Laik 
bir devlet olan Nijer; Batı Afrika’da devlet okullarında (Franco-
Arabe) dini derslerin öğretildiği ilk ülkeler arasındadır (Ganimî, 
2006, s. 479). Nijer toplumunda İslam dini, milleti bir arada gü-
ven ve istikrar içerisinde tutan en önemli unsurlardan biridir.  
Nijer’de dine olan yüksek ilgi nedeniyle çok sayıda resmi olma-

1 Bu çalışma “Nijer Din İşleri Organizasyonu ile Türkiye Diyanet İşleri 
Başkanlığının Din Eğitimi Faaliyetleri Üzerine Karşılaştırmalı Bir Araştırma” 
isimli doktora tezinin verilerinden yararlanılarak geliştirilmiştir.

* Dr. aousseini86@yahoo.fr ORCID: 0009-0003-9744-6825

** Prof. Dr. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, ykizilabdullah@ankara.
edu.tr ORCID: 0000-0002-8625-7987



BÖLÜM X

SENEGAL’DE  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Senegal’de Okullarda Din Eğitimi

Hasan SÖZEN*
Sidya SOUARE**

Giriş

Atlantik kıyısında yer alan Senegal Cumhuriyeti, Afrika kıta-
sına açılan bir kapı niteliğindedir. Coğrafi konumu ülkeyi hem 
siyasi hem de kültürel anlamda önemli kılmaktadır. Bu strate-
jik konum, ülkeye “Afrika’ya Açılan Kapı” ünvanını vermiştir. 
Eski bir Fransız kolonisi olan Senegal bağımsızlığını 1960 yı-
lında kazanmıştır. Ülkenin resmi dili Fransızca olmasına rağ-
men Volof ve Pular gibi yerel diller de yaygın bir şekilde konu-
şulmaktadır. Ülke nüfusunun çoğunluğu Müslüman olmasına 
rağmen, Hristiyanlık ve yerel dinler de toplumda belirgin bir 
varlığa sahiptir. Karma evlilikler birlik ve beraberliği güçlen-
dirirken ülke içindeki istikrarı desteklemektedir. Senegal eko-
nomik açıdan istikrarlı olmasına rağmen yoksulluk ve işsizlik 
gibi sosyal sorunlarla mücadele etmeye devam etmektedir. 

* Doç. Dr., Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, hasan.
sozen@asbu.edu.tr 0000-0002-3141-2994

** Yüksek Lisans Öğrencisi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
sidyasouare@gmail.com  0009-0004-1465-5806



BÖLÜM XI

SEYŞELLER’DE  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Seyşeller’de Okullarda Din Eğitimi

Gülşen SAYIN* 

Giriş

Seyşeller Cumhuriyeti Sahra altı Afrika’sında bulunan 25 ülke-
den en az nüfuslu ve en küçük olanıdır. 2023 verilerine göre ülke 
nüfusu 97.617’dir (Bailey, 2023). Ülke, 115 adadan oluşan bir 
ada ülkesi olup başkenti Victoria’dır. Seyşeller, 18. yüzyılda bir 
süre Fransız sömürgesine girmiş daha sonra Birleşik Krallığın 
yönetimine geçmiştir. 1976 yılına kadar Birleşik Krallığa bağlı 
bir koloni olarak varlık gösteren ülke, 1976 yılında bağımsızlığı-
nı kazanmıştır (Filliot, 1982, ss. 1-21; Moumou, 2004). Seyşeller, 
1979’da tek partili bir devlet iken ilk çok partili seçimini 1992 yı-
lında yapmıştır (Filliot, 1982, ss. 94-96). Seyşeller Afrika’da kişi 
başına en yüksek gayri safi yurt içi hasılaya (GSYİH) ve yüksek 
insani gelişmişlik endeksine sahip ülkedir (The World Bank in 
Seychelles, 2024). Birleşmiş Milletlerin 2023-2024 İnsani Gelişim 
Raporuna göre insani gelişmişlik eğiliminde Çin, Bulgaristan 
gibi ülkeleri geride bırakarak yüksek gelişmiş ülkeler listesinde 

* Dr. Öğr. Üyesi, İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Felsefe ve Din Bilimleri Bölümü 
Din Eğitimi Anabilim Dalı, 0000-0002-9214-7573, gulsensayin@hotmail.com 



BÖLÜM XII

SUDAN’DA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Sudan’da Okullarda Din Eğitimi

Tarig Mohamed Nour ALİ*

Giriş

Sudan, Afrika kıtasının kuzeydoğusunda yer alan, stratejik ve 
tarihi önemi büyük bir ülkedir. Sudan yüzölçümü yaklaşık 
1,886,068 km²dir. Komşuları; kuzeyde Mısır, doğuda Eritre ve 
Etiyopya, güneyde Güney Sudan, batıda Orta Afrika Cumhuri-
yeti, Çad ve kuzeybatıda Libya bulunmaktadır. Başkent ise Har-
tum, Kara “Azrek    ” veya Mavi Nil ve Beyaz Nil’in birleştiği 
noktada yer alır ve ülkenin yönetim merkezi olarak stratejik bir 
konuma sahiptir (Ahmed, 2000, s. 71). Sudan’ın sahip olduğu en 
önemli su kaynağı Nil Nehri’dir. Bu nehir Sudan boyunca uzanır 
ve ülkenin tarımı ve su kaynakları açısından hayatidir.

Sudan, eski bir medeniyet havzasıdır. Tarihte önemli bir yere 
sahip olan Kush Krallığı bu bölgede kurulmuştur ve geriye zen-
gin bir arkeolojik miras bırakmıştır (Mack, 2024). Ülke stratejik 
olarak Kuzey Afrika ile Sahra Altı Afrika arasında bir köprü vazi-
fesi görmektedir. Aynı zamanda Kızıldeniz kıyısına sahip olması 
nedeniyle deniz ticareti açısından önemli bir geçiş noktasıdır.

* Doç. Dr. Hartum Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, İslam Araştırma Bölümü.

ازرق



BÖLÜM XIII

TUNUS’TA  
OKULLARDA DİN EĞİTİMİ





Tunus’ta Okullarda Din Eğitimi

Hatice Rumeysa DURSUN*

Giriş

Kuzey Afrika ya da Mağrip olarak anılan bölgede yer alan 
Tunus, tarihte Berberiler, Kartacalılar ve Romalıların ardın-
dan Araplar tarafından fethedilmiş ve bir İslam ülkesi olmuş-
tur. 1574’te başlayan Osmanlı hakimiyeti, 1881’de Fransa’nın 
Tunus’u işgali ile sona ermiştir. 1956 yılında Tunus bağım-
sızlığını elde etmiştir. Yüzölçümü 162.155 km olan Tunus’un 
1 Ocak 2023 itibariyle nüfusu 11.850.232’dir (Aydın, 1996; 
Institut National de la Statistique, 2023a). Tunus’ta nüfu-
sun %99’u Müslüman olup Maliki mezhebine bağlı olanlar 
çoğunluktadır. 1956 yılında Fransız Protektora yönetiminin 
sona ermesiyle kurulmuştur. Fransızlar karşısında bağımsız-
lık sürecinde öne çıkan Genç Tunuslular Hareketi’nde aktif 
olarak bulunan Tunus’un ilk Cumhurbaşkanı olan Habib 
Burgiba 1987 yılında Zeynel Abidin Bin Ali’nin saray darbe-
sine kadar devlet başkanlığını sürdürmüştür. 

* Doç. Dr., Sakarya Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi, Uluslararası İlişkiler 
Bölümü, rumeysadursun@sakarya.edu.tr, ORCID: 0000-0003-2759-4550.
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